
 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo Statale Mestre 5 “Lazzaro Spallanzani 
 

Venezia-Mestre via Cima d’Asta, 8 - 30174 - C.F. 90164420276 - Cod. Min. VEIC875005 - Tel. +39 041 8777070 
Fax +39 041 614007 -  Website: www.icspallanzanimestre5.edu.it - E-mail: veic875005@istruzione.it 

          Venezia, vedi timbratura 

All’Albo e al sito web dell’Istituto 

 

OGGETTO: Determina per acquisto materiale pubblicitario. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio 2021. 

 Cod. 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-269 CUP J79J21007760006  CIG Z3C3632C42 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l'Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n.20480 del 20 luglio 2021 
relativo al FESR REACT EU “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”; 

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione di autorizzazione all’attuazione del progetto, 
prot.n.40055 del 14/10/2021; 

VISTO il proprio decreto di assunzione al Bilancio, prot.n.8310 del 7/12/2021, del progetto 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 13.1.1A-FESRPON-
VE-2021-269; 

http://www.icspallanzanimestre5.edu.it/
mailto:veic875005@istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo Statale Mestre 5 “Lazzaro Spallanzani 
 

Venezia-Mestre via Cima d’Asta, 8 - 30174 - C.F. 90164420276 - Cod. Min. VEIC875005 - Tel. +39 041 8777070 
Fax +39 041 614007 -  Website: www.icspallanzanimestre5.edu.it - E-mail: veic875005@istruzione.it 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio 2022, approvato dai revisori dei Conti 
con verbale n.2022/002 del 2/02/2022 e dal Consiglio di Istituto nella seduta 
dell’11/02/2022 con delibera n.66/2019_2022; 

VISTA la verifica dell’inesistenza di convenzioni CONSIP che soddisfino le esigenze 
dell’istituto, acquisita agli atti con nota prot.n.3423 dell’ 19/05/2022; 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e 
servizi” approvato dal Consiglio di Istituto il 30 aprile 2019 con delibera n.123; 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i 
progetti finanziati con i Fondi Strutturali; 

TENUTO CONTO che tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria “di 
proporzioni adeguate” da collocare nell’ingresso della scuola al fine di garantire la 
visibilità del Progetto; 

VISTA la necessità di acquistare n.6 targhe per i plessi coinvolti nel progetto e delle pen 
drive con il logo PON; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

 

DETERMINA 
 

 di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, le quali si ritiene soddisfino l’interesse pubblico con 
il rispetto dei principi di economicità (uso ottimale delle risorse), efficacia (congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione), correttezza (condotta con buona fede), la procedura di 
affidamento diretto di cui in oggetto, ai sensi dell’art.45 comma 2 del D.I. n. 129 /2018, alla Ditta 
Flaminia Pubblicità Srl – via del Lavoro, 10 – 61036 Colli al Metauro (PU) per l’importo massimo stimato 
di €.380,83 iva inclusa; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 
spesa A03/11 - 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-269 - Avviso 20480 – “Cablaggio edifici scolastici” del 
Programma annuale 2022 per complessivi €.380.83 iva inclusa; 

 di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica Randazzo 
Antonina; 

 

http://www.icspallanzanimestre5.edu.it/
mailto:veic875005@istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo Statale Mestre 5 “Lazzaro Spallanzani 
 

Venezia-Mestre via Cima d’Asta, 8 - 30174 - C.F. 90164420276 - Cod. Min. VEIC875005 - Tel. +39 041 8777070 
Fax +39 041 614007 -  Website: www.icspallanzanimestre5.edu.it - E-mail: veic875005@istruzione.it 

 
 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Antonina Randazzo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

http://www.icspallanzanimestre5.edu.it/
mailto:veic875005@istruzione.it

		2022-06-21T12:45:11+0200
	ANTONINA RANDAZZO




